
       MINISTERO DELLA DIFESA 

       Direzione Generale per il Personale Civile 

      3° Reparto – 5^ Divisione 

 

IL DIRIGENTE  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.i.m.;  

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il “Codice dell’ordinamento 

militare”, art. 534;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n.197 - “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del 30 dicembre 2022 del Ministero dell’economia e delle finanze, 

concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-

2025; 

VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in 

attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in 

particolare l’art. 23 comma 1 ter;  

VISTO l’art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che sostituisce 

l’art. 34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto 

d’impegno in relazione al quale l’assunzione degli impegni di spesa deve essere 

effettuata, nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale, con 

imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui 

l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, 

contestualmente all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano 

finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e 

pagate le spese;   

VISTA la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello 

Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa 

a seguito dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto 

d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196/2009, così come 

modificato dal D.lgs. n. 93 /2016 e dal D.lgs. 29/2018;   



VISTA la circolare dell’8 febbraio 2019 n. 2 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato 

ha fornito ulteriori indicazioni in materia di impegni pluriennali ad esigibilità 

(IPE) ed altre precisazioni su talune procedure contabili;  

VISTA la determina a contrarre per la Fornitura di n.170.516 Buoni Pasto elettronici da 

destinare al Personale civile degli Enti Centrali del Ministero della Difesa, prot.n. 

M_D A0582CC DE12022 0000455 del 19-05-2022; 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 19 gennaio 2023, che approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’e.f. 2023”, con 

cui per l’anno 2023 sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi Programmatori, ai fini dell’impiego operativo, ai sensi di quanto 

contenuto nel D.P.R. 15/03/2010 n. 90, ed ai Dirigenti Generali, titolari dei Centri di 

responsabilità ai fini dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 165 del 

30/03/2001, dell’art. 3, co. 2, del d.lgs. n. 279 del 07/08/1997 e dell’art. 21, co. 17, 

della l. n. 196 del 31/12/2009; 

VISTO il Decreto n. 498 del 7/6/2022 di approvazione dell'IPE n. 4299 del 07/06/2022 

(registrato ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011 Visto Ex Art. 5 

Comma 1, al n. 1784, in data 24/06/2022) per la fornitura di buoni pasto elettronici 

da destinare al personale civile degli enti centrali del Ministero della difesa, di cui 

alla determina a contrare n. 455 del 19/5/2022, sui capitoli di spesa 1209/10, 

4100/10, 4101/10 e 4103/10, ee.ff. 2022 (€ 493.164,17) e 2023 (€ 542.481,81), per 

l'importo complessivo di €1.035.645,98; registrato ai sensi del decreto legislativo 

n.123 del 30/06/2011 Visto Ex Art 5 Comma 1, al n.1784, in data 24/06/2022; 

CONSIDERATO che, a seguito di un monitoraggio effettuato dalla Direzione Generale 

per il personale Civile nel mese di ottobre 2023, le esigenze di spesa rappresentate 

dagli Enti Centrali sui capitoli 1209/10, 4100/10 e 4101/10 hanno comportato una 

diminuzione di spesa sul capitolo 1209/10 ed un aumento di spesa sui capitoli 

4100/10 e 4101/10; 

VISTO il Decreto n.1885 del 30/10/2023 di approvazione dell'IPE di variazione n.10416 del 

30/10/2023 registrato ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011 Visto Ex 

Art. 5 Comma 1, al n. 3029, in data 31/10/2023; 

CONSIDERATO che, a seguito di un ulteriore monitoraggio effettuato dalla Direzione 

Generale per il personale Civile nel mese di novembre 2023, le esigenze di spesa 

rappresentate dagli Enti Centrali sui capitoli 1209/10 e 4103/10 hanno comportato 

una diminuzione di spesa sul capitolo 1209/10 ed un aumento di spesa sul capitolo 

4103/10; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla riprogrammazione biennale e, ai sensi di 

quanto descritto nell’art.1.3 della circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 della 

Ragioneria Generale dello Stato citata in premessa, alla rimodulazione 

dell’impegno SICOGE n. 4299 del 07/06/2022, sui capitoli di spesa 1209/10 e 

4103/10 in relazione all’esercizio finanziario di esigibilità; 

CONSIDERATA la situazione contabile di competenza e cassa - E.F. 2023 dei capitoli di 

spesa 1209/10 e 4103/10 rubricati “Competenze accessorie al personale al netto 

dell’imposta regionale sulle attività produttive e degli oneri sociali a carico 



dell’amministrazione. Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al 

personale civile”;   

DECRETA  

È approvata la rimodulazione del decreto di impegno pluriennale n. 4299 del 07/06/2022 

(IPE 1 – clausola 2 e IPE 4 – clausola 8) - di complessivi €1.035.645,98, mediante 

variazione negativa di €12.037,87 per le quote d’impegno non utilizzate nel 2023 sul 

cap.1209/10 e di pari variazioni in aumento sul cap.4103/10 con esigibilità 2023. 

 

Il nuovo decreto sarà, pertanto, così articolato: 

 

IPE 
 

1     
    

cap.1209/10 

Clausola Esigibilità Importo VARIAZIONI (+/-) Nuovo Importo 

1 2022         234.374,17    0,00               234.374,17    

2 2023         563.138,10    -12.037,87         551.100,23 

IPE 
 

2         

cap.4100/10 

Clausola   Importo VARIAZIONI (+/-) Nuovo Importo 

3 2022            28.667,38    0,00                  28.667,38    

4 2023            47.999,67    0,00               47.999,67 

IPE 
 

3         

cap.4101/10 

Clausola   Importo VARIAZIONI (+/-) Nuovo Importo 

5 2022              2.301,90    0,00                    2.301,90    

6 2023            4.409,43 0,00                 4.409,43 

IPE 
 

4         

cap.4103/10 

Clausola   Importo VARIAZIONI (+/-) Nuovo Importo 

7 2022            56.168,65    0,00               56.168,65    

8 2023            98.586,68    +12.037,87          110.624,55    

TOTALE 
    

     1.035.645,98    

 

Il presente IPE rimodulato graverà sugli esercizi finanziari 2022 e 2023.  

Il presente decreto sarà inviato all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 

Difesa per gli adempimenti di competenza. 

                

          IL DIRETTORE DI DIVISIONE  

Dott. Giampaolo PAOLUCCI 

 


		2023-11-27T10:28:27+0100
	GIAMPAOLO PAOLUCCI


	segnatura_u: M_D A0582CC DE12023 0002128 27-11-2023


